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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce nejprve popisuje informační a komunikační technologie,

na které navazuje objasnění základní teorie vztahující se k logistickému informačnímu

systému. Dále jsou definovány jednotlivé složky majetku podniku se zvláštním zaměřením

na zásoby, kde je uveden jejich význam a klasifikace. Závěrem teoretické části je popsána

inventarizace, její druhy a také její účel v podniku. V praktické části je analyzována apli-

kace logistického informačního systému při provádění inventarizace majetku a zásob

v konkrétní firmě. Poté jsou uvedeny návrhy vedoucí k lepšímu využití logistického infor-

mačního systému při provádění inventarizace majetku a zásob. Závěrem praktické části je

zhodnocen možný přínos navrhnutých opatření.

Klíčová slova: informační a komunikační technologie, logistický informační systém,

inventarizace, majetek podniku, zásoby.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis at first describes the information and communi-

cation technologies that continues to clarification of the basic theory relating to the logis-

tics information system. In addition, the individual components are defined as assets with

special focus on the stocks, which is given their importance and classification. Finally, the

theoretical part is described in the inventory, its types and its importance in business.

At the practical part, there is analysed the aplication of logistics information system for the

inventory of assets and stocks in a particular company. Then, there are proposals to promo-

te a better usage of logistics information system for the inventory of assets and stocks. At

the end of the practical part, there is evaluated the potential benefit of proposed measures.

Keywords: the information and communication technology, the logistics information

system, the inventory, the assets, the stocks.
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ÚVOD

Ceny počítačů v čase nezadržitelně klesají, přičemž se neustále zvyšuje výkon jednotlivých

počítačových komponent. Středně výkonný počítač, který zhruba před třemi lety stál určitý

obnos peněz, lze v dnešní době pořídit téměř za poloviční cenu. Tento efekt je způsoben

značným technickým a technologickým rozvojem právě v oblasti informačních technolo-

gií. Počítače spolu s jejich programovým vybavením tvoří neodmyslitelnou součást velké-

ho množství podniků. Narůstá počet speciálních aplikací – logistického softwaru, který již

není určen pouze pro velké a střední podniky, ale také i pro malé firmy. Technické vyba-

vení počítačů v kooperaci (nejen) s logistickým softwarem, daty, lidskou složkou, naříze-

ními a postupy definujících využívání tohoto systému, tvoří platformu logistického infor-

mačního systému.

V podnikové praxi je kladen stále větší důraz na správnost využívání logistických infor-

mačních systémů, neboť tyto systémy hrají významnou roli při optimalizaci logistických

procesů. Optimalizace logistických procesů vede k řádnému plnění vnitřních a vnějších

cílů podnikové logistiky. Efektivní plnění vnitřních logistických cílů vyvolává snižování

celkových nákladů na logistiku. Správné plnění vnějších logistických cílů se odráží

v lepším uspokojení potřeb zákazníků. Optimalizace vnitřních a vnějších cílů podnikové

logistiky představuje jeden z hlavních nástrojů uplatňovaný v konkurenčním boji. Proto je

nutné věnovat těmto systémům dostatečnou pozornost.

Bakalářská práce se zabývá využitím logistického informačního systému při provádění

inventarizace majetku a zásob ve zvolené firmě. Teoretická část v úvodu popisuje infor-

mační a komunikační technologie, které tvoří funkční základnu logistických informačních

systémů. Dále je definován logistický informační systém včetně jeho nejvýznamnějších

prvků. Následně jsou rozebrány jednotlivé složky majetku podniku se zvláštním zaměře-

ním na zásoby, u kterých je uveden jejich význam a klasifikace. Závěrem teoretické části

je popsána inventarizace a její účel v podniku.

Základním cílem této práce je seznámit čtenáře s konkrétním logistickým informačním

systémem a objasnit jeho využití při inventarizaci majetku a zásob ve zvolené firmě. Dru-

hotným, avšak neméně významným, cílem je navrhnout určitá opatření, která povedou

k lepšímu využití daného logistického informačního systému. Závěr bakalářské práce popi-

suje zhodnocení navrhnutých opatření a jejich možný přínos pro zvolenou organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

Informační technologií rozumíme souhrn veškeré techniky, která se zabývá zpracováním

informací včetně jejího programového vybavení. [1] Technikou se v tomto pojetí rozumí

hardware (HW) a programové vybavení reprezentuje software (SW). S postupem času byl

na informační technologie kladen další požadavek; co se týče informací, nestačilo pouze

jejich zpracování, ale byl kladen důraz na jejich výměnu v rámci určitého systému. Tato

skutečnost vedla ke vzniku sítí mezi počítači, díky nimž mohla mezi jednotlivými zaříze-

ními probíhat komunikace. Schopnost komunikace mezi jednotlivými zařízeními se stala

natolik významnou, že byla vnesena do původního termínu - informační technologie, který

následně transformovala na výstižnější termín – informační a komunikační technologie.

Informační a komunikační technologie tedy zahrnuje souhrn zdrojů, které jsou potřebné

pro vytváření, ukládání, zpracování a přenášení informací. Informací budeme rozumět da-

ta, kterým jejich uživatel v procesu své interpretace přisuzuje určitý význam. Pojem data je

nutné chápat jako zkratkové profesionální označení pro čísla, text, zvuk, obraz, popřípadě

dalšího smyslového vjemu. [2, 3] Informační a komunikační technologie obsahuje tři zá-

kladní složky – HW, SW a také sítě. Tato skutečnost je znázorněna na obrázku 1. Infor-

mační a komunikační technologie je dnes ve velké míře ovlivňována technickým a techno-

logickým vývojem; tento vývoj má zásadní vliv na miniaturizaci, rostoucí kvalitu a výkon

komponent HW (popř. síťových prvků). Rostoucí výkon HW umožňuje vývoj výkonněj-

ších programových aplikací (SW), což poukazuje na vzájemnou závislost a provázanost

HW a SW. Více dopodrobna jsou jednotlivé složky informační a komunikační technologie

rozebrány v níže uvedených podkapitolách.

Obr. 1: Základní prvky informační a komunikační technologie [3]

Informační a komunikační technologie

Software Sítě Hardware
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1.1 Hardware

Hardware jsou fyzické komponenty počítačového systému. Tedy vše, co je hmatatelné. [4]

HW tvoří veškeré hmotné součástky a díly, jejichž celek tvoří sestavu počítače. Sestava

počítače skládá ze dvou základních částí, které tvoří:

o počítač,

o periferní zařízení.

Počítač

Počítače mohou mít vícero podob a právě proto existuje celá řada nejrůznějších způsobů

dělení počítačů. Mezi základní a nejvíce známé dělení počítačů se řadí členění podle způ-

sobu použití, kde je možné klasifikovat počítače do dvou základních skupin:

a) osobní počítače – jsou to počítače, které používají lidé k uspokojování svých indi-

viduálních potřeb. Existují dva druhy osobních počítačů:

 stolní počítače,

 přenosné počítače;

b) počítače pro jiné, než osobní použití – tyto druhy počítačů se (ve většině případů)

vyskytují v rozličných firmách, kde mají za úkol plnit nejrůznější funkce. Podle

těchto funkcí mohou být děleny do několika podskupin:

 počítače pro řízení technologických procesů,

 počítače sloužící k provádění vědeckých výpočtů,

 počítače pro síťovou správu (využívaných například jako webové servery),

 počítače sloužící jako veřejné místo pro ukládání dat, a další.

Periferní zařízení

Periferní zařízení představují externí zařízení, která se připojují k počítači a slouží k jeho

ovládání, popř. k jeho většímu využití. Periferní zařízení se dělí do dvou kategorií:

a) vstupní zařízení - tvoří základní rozhraní mezi počítačem a člověkem. Vstupní zaří-

zení zajišťuje vstup takových informací, kterým rozumí počítač. [4] Mezi základní

vstupní zařízení patří - klávesnice, myš, touchpad, joystick, doteková obrazovka,

mikrofon, snímač otisků prstů, web kamera, fotoaparát, kamera a další;
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b) výstupní zařízení – je vše, co zprostředkovává výstup digitálních (číselných) infor-

mací z počítače k uživateli. Je to zařízení předávající informace zpět člověku. [4]

Tyto informace získává člověk z počítače převážně pomocí svých smyslů a to po-

mocí zraku (monitor, tiskárna, projektor, atd.), také pomocí sluchu (reproduktory,

sluchátka), popřípadě kombinací zraku a sluchu (monitor + reproduktory, atd.).

1.2 Software

Teprve programy jsou tím, co počítač oživí. Žádný počítač nemůže pracovat bez progra-


[…]


systém pro plánování kapacit výrobních zařízení.

DIČ Daňové identifikační číslo je jednoznačná identifikace daňového poplatníka.

DOS Disc Operating System (diskový operační systém) je elementární operační sys-

tém s textovým uživatelským rozhraním.

DRP I Distribution Requirements Planning (plánování požadavků distribuce) představu-

je informační systém pro řízení skladu.

DRP II Distribution Resources Planning (plánování distribučních zdrojů) je DRP I rozší-

řené na celou distribuční skladovou síť.

DSB Data Software Brno, což reprezentuje název firmy, která se zabývá implementací

logistického softwaru do vnitropodnikového prostředí.

DW Dataware jsou informace, jež se vkládají do informačního systému. Dataware

také definuje samotný způsob vkládání informací.

EDI Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat) umožňuje

v mezipodnikovém prostředí vzájemně posílat dokumenty ve strukturova-

né elektronické podobě.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63

EIS Executive Information System (správní informační systém) slouží nejvyššímu

managementu pro podporu globálních a strategických rozhodnutí.

ERP I Enterprise Resources Planning (plánování podnikových zdrojů) je informační

systém umožňující komplexní řízení podnikových zdrojů.

ERP II Extended Enterprise (prodloužený podnik) představuje rozšíření systému ERP I

za hranice podniku.

GB Giga Byte (giga bajt) představuje jednotku, která udává kapacitu určitého média,

popř. velikost dat. 1 GB je 1 000 000 000 byte (bajtů).

GHz Giga Hertz je 1 000 000 000 Hertz-ů, kde hertz je jednotka kmitočtu.

HP Hewlett Packard je významná firma vyrábějící elektroniku.

HW Hardware jsou fyzické komponenty počítačového systému.

ICQ Komunikační program, který pracuje na principu chatu v reálném čase s osobami

uloženými v seznamu kontaktů. Zkratka vznikla z anglického I Seek You, což se

dá přeložit jako – hledám tě.

IČO Identifikační číslo organizace je osmimístný číselný kód, který slouží k rozlišení

jednotlivých podnikatelů.

IS Information System (informační systém) představuje konzistentní uspořádanou

množinu komponent spolupracující za účelem tvorby, shromažďování, zpraco-

vání, přenášení a rozšiřování informací.

kB Kilo Byte (kilo bajt) je jednotkou, která udává kapacitu určitého média, popř.

velikost dat. 1 kB je 1 000 byte (bajtů).

KOS Krajský obchodní soud řeší veškeré obchodní spory v daném kraji.

LAN Local Area Network, která je lokální sítí propojující zařízení informačního sys-

tému v rámci určité lokality – kanceláře, domácnosti a tak dále.

LIS Logistics Information System (logistický informační systém) je interaktivní

struktura, jejíž součástí je personál, technika a programy, pravidla a postupy

podporující informační a hmotný tok, v níž jsou využívána data pro potřeby plá-

nování a koordinace logistického systému.
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MAN Metropolitan Area Network, která tvoří metropolitní síť. Tato síť propojuje jed-

notlivé LAN sítě a vyskytuje se většinou ve městech.

MHz Mega Hertz je milióntý násobek jednotky kmitočtu – hertz-e.

MIS Management Information System (řídící informační systém) podporuje taktické

a částečně i operativní řízení podniku.

MRP I Manufacturing Requirements Planning (plánování požadavků výroby). Systém

slouží pro plánování požadavků na materiál a k řízení výroby.

MRP II Manufacturing Resources Planning (plánování výrobních zdrojů). Představuje

systém MRP I obohacený o systém CRP.

MS MicroSoft je název velké softwarové společnosti zabývající se převážně vývo-

jem systémového softwaru.

OCR

Optical Character Recognition (opticky rozpoznatelné písmo) je to speciální typ

písma, které mohou číst jak lidé, tak i stroje a které se využívá pro automatickou

identifikaci objektů.

OW Orgware tvoří soubor nařízení a pravidel definující provozování a využívání in-

formačního systému a informačních technologií.

PAN Personal Area Network, která představuje osobní síť. Tato osobní síť zahrnuje

zpravidla malý počet zařízení, která spolu komunikují.

PC Personal Computer (osobní počítač). V dnešní době se také tato zkratka používá

pro obecné označení počítače.

PDA Personal Digital Assistant (osobní digitální pomocník) je malý kapesní počítač.

PIN Personal Identification Number představuje osobní identifikační číslo využívané

u bezhotovostních plateb, mobilních telefonů, aj.

PPL Profesional Parcel Logistic je firma zabývající se logistikou.

PW Peopleware představuje adaptaci a účinné fungování člověka v počítačovém pro-

středí, do kterého je vřazen.

RAM Random Access Memory je paměť s náhodným přístupem.

RFID Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci).
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SCM Supply Chain Management představuje software používaný přímo pro řízení

plně integrovaných logistických řetězců.

SW Software je nehmotnou částí informační a komunikační technologie a zahrnuje

virtuální programy.

TPS Transaction Processing System (systém pro zpracování transakcí) zabezpečuje

úkoly spojené bezprostředně s informační podporou výrobních činností a služeb.

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice).

VPN Virtual Private Network (virtuální soukromá síť).

VZV Zkratkové označení pro vysokozdvižný vozík.

WAN Wide Area Network je rozsáhlá síť. Propojuje MAN sítě v rámci určitého ohra-

ničeného území – státu, či kontinentu.

Wi-Fi Wireless Fidelity je komunikační standard pro bezdrátový přenos dat.

XP Představuje označení operačního systému Windows od firmy Microsoft, kde XP

vyjadřuje slovo experiences, což v překladu znamená zkušenost.
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