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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce řeší problematiku využití logistického informačního systému v obchodní společnosti
při fyzickém provádění inventarizace majetku a zásob v obchodní firmě. Teoretická část práce je
zaměřena na popis logistického informačního systému, jeho složek a úkoly vyplývající ze zákona
o účetnictví ve vztahu k inventarizaci v kalendářním roce.

Praktická část práce je zaměřena na provedení analýzy logistického informačního systému, který je
využíván v obchodní společnosti, analýzy činnosti odpovědných pracovníků při vlastním provádění
fyzické inventarizace, včetně řešení zjištěných inventarizačních rozdílů. Na základě analýzy jsou
navrhovaná opatření, která se týkají organizační činnosti při provádění inventarizace, vlastní logistický
informační systém je pro potřeby firmy dostatečný a plně postačuje k dané činnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vysvětlete rozdíl mezi systémem ERP a LIS.
2. Jaký je způsob řešení nesrovnalostí při porovnávání fyzicky zjištěného stavu majetku
a zásob s účetním stavem?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně